
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：030393105 030393201 030393202     
病院施設番号： 030393    臨床研修病院の名称：社会福祉法人聖隷福祉事業団 総合病院聖隷三方原病院  

臨床研修病院群番号：0303931 0303932  臨床研修病院群名：                     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 聖隷三方原病院臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 １．研修 2年目に最大 8枠（1枠あたり 4週間以上の枠とし、基本的に 1ヶ月間相当にあた

る）の選択期間を設けており、研修医の希望する選択科研修に配慮できる自由度の高

いプログラムになっている。    

２．2015 年 3 月より高度救命救急センターに指定されており年間約 13,000 人の患者数、

5,000件を超える救急車搬送があるため、幅広い疾患の診療を経験できる。 

３．日本初のホスピス病棟開設をはじめ、身体合併症患者の受入れも行っている精神科、

ドクターヘリによる救急活動、摂食・嚥下障害への取り組みなど先進的医療に積極的

に取り組んでおり、選択によりこれらの特色ある医療を経験できる。 

４．研修医院内学会、臨床病理カンファレンスをはじめ、胸部・腹部エコー勉強会、エコ

ーガイド下 CVC 挿入講習会等の教育カリキュラムも多数用意されている。また地域医療以

外は院内で全ての研修が可能である。 

３．臨床研修の目標の概要 日常頻繁に遭遇する疾患や病態に適切に対応できるプライマリ・ケアの基本的診療能力の

訓練に加え、健康維持、疾病予防、福祉をも含めた幅広い視野を持ち、人間味あふれた医

師の育成を目標にしている。 

４．研修期間 （  2  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

専門医研修では、8領域にわたる基幹プログラム（内科・外科・小児科・救急科・精神科・

麻酔科・泌尿器科・総合診療）及び 19基本領域の多くの連携施設となっているため継続し

た研修が可能である。 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030393 聖隷三方原病院 24週 4週相当  

救急部門   030393 聖隷三方原病院 12週  

 地域医療 
033280 
076533 
090032 

沖永良部徳洲会病院 
佐久間病院 
聖隷淡路病院 

いずれか
4週 

一般外来・在宅診療

を実施し、研修日数

は、同じ期間での他

院の研修医の受入

れ人数の状況を踏

まえて調整とする。 

 外科   030393 聖隷三方原病院 4週 0.5 週相当 

 小児科   030393 聖隷三方原病院 8週 0.5 週相当 

 産婦人科   030393 聖隷三方原病院 4週  

 精神科   030393 聖隷三方原病院 4週  

 一般外来   週   

別紙３ 



 

 

 
病院で

定めた

必修 

科目 

麻酔科 
（※救急部門ではない） 

  030393 聖隷三方原病院 4週  

   週  

   週  

    週  

選択 

科目 

   40 週  

総合診療内科（※） 030393 聖隷三方原病院   

消化器内科（※） 030393 聖隷三方原病院   

循環器科（※） 030393 聖隷三方原病院   

呼吸器内科（※） 030393 聖隷三方原病院   

救急科（※） 030393 聖隷三方原病院   

麻酔科（※） 030393 聖隷三方原病院   

小児科（※） 030393 聖隷三方原病院   

産婦人科（※） 030393 聖隷三方原病院   

外科（※） 030393 聖隷三方原病院   

整形外科（※） 030393 聖隷三方原病院   

呼吸器外科（※） 030393 聖隷三方原病院   

脳神経外科（※） 030393 聖隷三方原病院   

心臓血管外科（※） 030393 聖隷三方原病院   

精神科（※） 030393 聖隷三方原病院   

耳鼻咽喉科 030393 聖隷三方原病院   

眼科 030393 聖隷三方原病院   

泌尿器科 030393 聖隷三方原病院   

皮膚科 030393 聖隷三方原病院   

放射線科 030393 聖隷三方原病院   

放射線治療科 030393 聖隷三方原病院   

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科 030393 聖隷三方原病院   

脳卒中科 030393 聖隷三方原病院   

神経内科 030393 聖隷三方原病院   

内分泌代謝科 030393 聖隷三方原病院   

腎臓内科 030393 聖隷三方原病院   

ホスピス科 030393 聖隷三方原病院   

病理診断科 030393 聖隷三方原病院   

臨床検査科 030393 聖隷三方原病院   

化学療法科 030393 聖隷三方原病院   

血液内科 030393 聖隷三方原病院   

感染症ﾘｳﾏﾁ内科 030393 聖隷三方原病院   

形成外科 030393 聖隷三方原病院   

小児科 030392 聖隷浜松病院   

選択期間は総計 40週とし、以下より任意の科目を選び研修を行う。 

（※）につい

ては、前述の

必修研修分野

としての研修

期 間 と は 別

に、2年次の選

択期間で改め

て研修可能な

科として掲載

している。 



 

 

膠原病・ﾘｳﾏﾁ内科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

消化器内科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

糖尿病･内分泌内科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

血液内科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

呼吸器内科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

腎臓内科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

循環器内科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

脳神経内科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

小児科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

新生児科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

小児外科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

精神科（ﾒﾝﾀﾙｸﾘﾆｯｸ） 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

皮膚・ｱﾚﾙｷﾞｰ科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

放射線科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

外科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

脳神経外科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

整形外科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

産婦人科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

心臓血管外科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

呼吸器外科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

眼科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

耳鼻咽喉科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

泌尿器科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

形成外科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

麻酔科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

病理診断科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

救急診療科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科 030372 順天堂大学医学部附属静岡病院   

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 

 

備考 

2年間を通じての救急部門の研修とみなす休日・夜間の当直回数・・・約 120〜130回程度 

臨床病理カンファレンス(CPC) 開催場所：聖隷三方原病院 

 

【必修科目・分野】 

内 科：2 年間で総合診療内科を年次毎に各 4 週（外来研修を含む）、内科必修選択として呼吸器内科・消化器内科・循環

器科より任意の 1科を 8週、残りの 2科を各 4週研修とし 2年間の中で研修を行う。（合計 24週） 

外 科：1年次に 4週間の必修研修を基本とするが、希望する者については選択した 1科について連続 8週の研修ができる 

こととする。また一般的な外科領域を含む科については外来研修も実施する。 

（※外科必修期間で選択できる外科系診療科：外科、整形外科、呼吸器外科、脳神経外科、心臓血管外科から 1科を選択とする） 

小児科：1年次に必修研修期間の 4週に病院必修期間の 4週を加えた連続する 8週の研修とする。 

また小児外来研修も実施する。 

 

【選択科目】 

選択科期間は、総計 40週を任意の診療科に割り当てる研修期間とする。 

その際の 1科あたりの研修期間は最少期間を 4週とするが、希望により最少週数の倍数期間での研修も可能とする。 

 

※「6：研修スケジュール」については以下のとおりの区分として記載する。 

1年を 4週間以上の 12枠単位に分割し研修を実施する。（※便宜上、前述の 4週間相当を 1枠として読み替える） 

 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：  030393 臨床研修病院の名称：社会福祉法人聖隷福祉事業団 総合病院 聖隷三方原病院 

臨床研修病院群番号： 0303931 臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030393105   
※研修スケジュールについては以下の通りの区分として記載する。1 年を 4 週間以上の 12枠単位に分割し研修を実施する。(※便宜上、前述の 4週間相当を 1枠として読み替える) 

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1 
（4.3週） 

2 
（4.4週） 

3 
（4.3週） 

4 
（4.4週） 

5 
（4.4週） 

6 
（4.3週） 

7 
（4.4週） 

8 
（4.3週） 

9 
（4.4週） 

10 
（4.4週） 

11 
（4.0週） 

12 
（4.4 週） 

聖隷三方原病院 

（030393） 
内科 4 4 6 4 6 4 6 5 3 3 6 5 

聖隷三方原病院 

（030393） 
救急科 3 3 2 3 2 2 2 2 3 3 3 2 

聖隷三方原病院 

（030393） 
小児科 3 3 2 3 3 2 1 2 3 3 3 2 

聖隷三方原病院 

（030393） 
外科 1 2 1 0 0 3 2 1 4 3 1 1 

聖隷三方原病院 

（030393） 
産婦人科 1 1 1 2 2 1 2 2 0 1 0 2 

聖隷三方原病院 

（030393） 
精神科 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 

聖隷三方原病院 

（030393） 
麻酔科 2 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030393 臨床研修病院の名称：社会福祉法人聖隷福祉事業団 総合病院 聖隷三方原病院 

臨床研修病院群番号： 0303931 臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030393105  
※研修スケジュールについては以下の通りの区分として記載する。1 年を 4 週間以上の 12枠単位に分割し研修を実施する。(※便宜上、前述の 4週間相当を 1枠として読み替える) 

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1 
（4.3週） 

2 
（4.4週） 

3 
（4.3週） 

4 
（4.4週） 

5 
（4.4週） 

6 
（4.3週） 

7 
（4.4週） 

8 
（4.3週） 

9 
（4.4週） 

10 
（4.4週） 

11 
（4.0週） 

12 
（4.4 週） 

聖隷三方原病院 

（030393） 
内科 4 3 2 2 3 2 3 3 3 5 2 1 

聖隷三方原病院 

（030393） 
救急科 2 0 2 1 2 0 2 1 2 1 0 2 

沖永良部徳洲会病院 

（033280） 

地域医

療 
0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 

浜松市国民健康保険

佐久間病院 

（076533） 

地域医

療 
0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

聖隷淡路病院 

（090032） 

地域医

療 
0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 

聖隷浜松病院 

（030392） 
選択科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

聖隷三方原病院 

（030393） 
選択科 9 11 9 10 8 11 7 8 8 9 13 12 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 


